关于2023-2024学年第二学期教材选用信息

征集的通知

各教学部门：

为贯彻落实《中共中央办公厅 国务院办公厅印发〈关

于加强和改进新形势下大中小学教材建设的意见〉的通知》

（中办发〔2016〕66 号）精神，全面落实教育部《职业院校

教材管理办法》（教材〔2019〕3 号）要求，强化监督责任，

规范和加强学校教材管理工作。现将我校 2023-2024 学年第

二学期教材选用、征订和审核工作的有关事项通知如下：

一、教材选用原则

1.各教学部门党委对本部门教材工作负责，要严格执行

《职业院校教材管理办法》工作要求，严格教材选用程序；

坚持“公开、公平、公正”原则，按照程序规范选用教材，

确保优质教材进课堂，杜绝不合格教材流入学校。

2.必须使用国家统编的思想政治理论教材、马克思主义

理论研究和建设工作重点教材；专业核心课程和公共基础课

程教材原则上优先选用全国优秀教材、省级以上（含省级）

规划教材。二级学院规划教材选用率须达到 20%以上。

3.要求选用正规出版社正式出版的近三年高职高专教

广东工程职业技术学院

材。选用未经学校立项建设的自编教材（讲义），须由专业

（教研室）提交经该课程所以任课教师和专业主任（教研室

主任）签名的书面报告，经教学单位及党委审核同意并签署

意见后方可选用，批准后的书面报告与本次材料一并附上提

交教务部。

4.以课程归口为单位征集教材选用信息，一门课程只能

选用一种教材。任课教师使用的教材须与推荐学生使用的教

材一致。对某些教材短缺课程，可征求学生意见，允许无教

材上课，任课教师要为学生提供相应的电子教案、课件以及

习题，便于学生对知识的掌握。

5.教学部门把关教材选用是否符合有关要求及风险，排

查教材内容的政治性、思想性、学术性、规范性及适宜性。

坚持“凡选必审”，“谁选用谁负责”，坚持不让问题教材进

入使用环节。

6.境外原版教材坚持要实行“一本双查”。

二、教材审查内容

1.教材内容政治方向、价值导向是否存在问题；

2.教材内容是否出现严重的科学性错误；

3.教材所含链接内容，封面、插图和地图等是否存在问

题；

4.是否盗版盗印教材；

5.是否违规编写出版国家统编教材及其他公共基础必

修课程教材；

6.在教材中擅自使用国家规划教材标识，或使用可能误

导职业院校教材选用的相似标识及表述，如标注主体或范围

不明确的“规划教材”“示范教材”等字样，或擅自标注“全

国”“国家”等字样。国家规划教材以教育部发布的《职业

教育国家规划教材书目》为准。

7.外国语言类教材和其他学科专业类境外教材需审查

意识形态风险，确保教材坚持正确的政治方向和价值导向。

三、教材选用流程

1.各教学部门根据教材样书召集任课教师商定新学期

所有课程教材选用信息，确定教师和学生用书数量。

2.专业（教研室）负责本专业（教研室）开设课程的教

材选用工作，需对教材内容的政治性、思想性、学术性、规

范性及适宜性等进行把关。专业（教研室）主任初审签字后

交由二级学院教学指导委员会（或教材建设与工作管理小

组）审核。

3.各二级学院和公共课教学部组织二级学院教学指导

委员会委员通读和初审备选教材（含自编讲义）。其他公共

课部门成立教材建设与工作管理小组，组织成员通读和初审

备选教材（含自编讲义）。经集体决策在《广东工程职业技

术学院教材选用信息征集汇总表》填写审核意见。

4.各部门教学秘书整理本部门《广东工程职业技术学院

教材选用信息征集汇总表》《广东工程职业技术学院校本教

材（讲义）使用审批表》及《广东工程职业技术学院境外教

材审查表》，将选用结果公示，公示期不少于 5 个工作日。

5.各部门召开党政联席会议审议教材选用信息，同意后

由党委书记签字，加盖部门公章，于 12 月 15 日前将教材选

用信息报送教务部。

6.使用校本教材（讲义）的相关专业（教研室），须填

写《广东工程职业技术学院校本教材（讲义）使用审批表》

并履行审批手续，获批准后的校本教材（讲义）电子稿与本

次材料一并报送教务部备案。

7.需要征订境外原版进口、影印、翻译、编译的教材、

教学参考书、讲义、参考资料、电子资料等，须由任课教师

填写《广东工程职业技术学院境外教材选用审查表》，并提

交样书纸质版或电子版。任课教师填报的审查表和样书先由

专业主任和二级学院教学指导委员会审核并签署意见，然后

交本单位审核并签署意见。

8.教务部整理汇总各教学部门教材选用信息提交学校

党委审定。

三、其他注意事项

1.本次教材采用纸质征集（加电子版）的方式，请各教

学部门核准教材使用班级及教师使用教材的数量后，严格执

行《广东工程职业技术学院教材建设和选用管理办法（修

订）》（粤工程职院发〔2020〕79 号）、《广东工程职业技术学

院境外教材选用管理办法（试行）》（粤工程职院党委发

〔2020〕32 号），按时按要求完成教材的选用征集工作。

2.以上表格是教材选用征集的依据，请各教学部门填表

时认真阅读表上说明，因漏报、错报、重报及逾期不报导致

的不良后果，因审核不严，造成重大事故者，由相关教学部

门承担相应责任，并归纳如教学事故处理。

3.专业（教研室）主任及任课教师一定要遵守教材选用

信息征集原则，教材选用信息提交教务部后原则上不再进行

更改，若因客观原因需要更改教材，在确保所选用的教材能

够采购到，不会影响正常教学而导致教学事故的情况下，可

填写《广东工程职业技术学院教材变更申请表》到教务部进

行审批。

4.学校实行学生自主购买教材模式，不预收学生教材

费，由学生自主选购所需教材，同时要求每位学生上课期间

应携带教材、资料等学习用具。请各教学部门务必通知到每

位学生，学生获取教材方式有：

（1）在购书网站购买。可通过可靠、规范的购书网站

选购。

（2）向高年级学生借阅或购买。

（3）在二手书店购买。可到正规二手书店，或自主买

卖二手教材的方式选购。

（4）在教材供货商处购买。可到学校引进的，具备相

关资质的教材供货商选购。

5.材料提交清单

序号 材料名称 提交形式

1 教材选用信息征集汇总表 纸质版、电子版

2 境外教材选用审查表 纸质版、电子版

3 校本教材（讲义）使用审批表 纸质版

4 教材变更申请表 纸质版

5 教学部门党政联系会议纪要 纸质版/电子版

6 公示通知、结果 纸质版/电子版

7 校本教材（讲义） 电子版

联系人：教务部 李思茗

附件：

1.广东工程职业技术学院教材选用信息征集汇总表

2.广东工程职业技术学院境外教材选用审查表

3.广东工程职业技术学院校本教材（讲义）使用审批表

4.广东工程职业技术学院教材变更申请表

5. 职业院校教材管理办法

6. 广东工程职业技术学院教材建设和选用管理办法（修

订）

7. 广东工程职业技术学院境外教材选用管理办法（试

行）

8.广东工程职业技术学院二级学院党政联席会议议事

规则

9.教材选用审核结果公示(模板）

10.国家规划教材目录

11.书面报告（参考模板）

12.首批“十四五”职业教育国家规划教材书目

13.广东工程职业技术学院二级学院教学指导委员会章

程（试行）

教务部

2023 年 11 月 28 日